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ŠIANDIEN DEWEY ATSAKĖ
UŽMETINĖJIMAMS

Pajuto taikos svarbą?
Kas tikrieji partneriai?
Pabaltijo valstybių saugumas
Vokiečiai lenkų nestiprins

VYT. SIRVYDAS
Anglijos minister!ų pirmi­

ninkas Chamberlainas savo pa­
skutinėje kalboje viešai pripa­
žino Vokietijos “teisę” įtakuoti 
Vidurio Duropai. Kitais žo­
džiais tariant, Vokietija gavo 
tą “Miteleuropą”, apie kurią 
ilgai pirm karo svajojo.

Ta Miteleuropa, savo žalia­
va ir neišvystyta pramone, eko­
nomiškai papildo pramoningą 
ir fabrikais pertekusią Vokie­
tiją. New Yorko Times dien- 
raččin įžymus*! kc'jjssnonderu, 
tas, Walteris Duranty, teisin­
gai sako:

“Vokietija, matyti, tik dabar 
pradeda suprasti pilnumą savo 
ekonomiškų progų. Jos ekono­
miškas išsiplėtimas gimdo įdo­
mų reiškinį — jam geriausia 
patarnauti, tegali ne karas, bet

NEW YORKAS. — “Kaž 
kas pradėjo kalbėti, kad šių 
rinkimų kampanija abiejose 
pusėse, pagrįsta religija ir ra­
sizmu. Vyras ar moteris, kurie 
balsuoja už kandidatą vien tik 
dėl to, kad jis yra jo tikėjimo i 
ar rasės, ar balsuoja prieš jį: 
iš tokios priežasties, teršia I 
Amerikos piliečio vardą. Aš į 
paneikiu ir nepripažįstu tokiais • 
pagrindais pagelbą, kuri tei- ! 
kiama kandidatams. Yra daug | 
svarbesnių dalykų, nei būti iš- į 
rinktu gubernatorium: vienas 
— tfkėjimas, o antras — gera i 
tautų valia.

Aš geriau sutikčiau pralai­
mėti rinkimus į gubernatorius, 
.nei būtlYšrinkJ * ar tikė- 
jimo klausimo pakrindu”, pa­
reiškė spaudos atstovams p. 
Dewey į užmetinėjimus šiuo 
klausimu.

BUVO PRIEŠLĖKTUVINIAI 
PRATIMAI

taika. Ir Vokietijos palinkimas 
prie ekonominio išsiplėtimo bei 
taikos, tokiu būdu, tampa vie­
nu kelių smagių ženklų geres­
nei ateičiai nervais begyvenan­
čiam pasauliui”.

Žemėmis sočios (reiškia, ža­
liavos šaltiniais ir vidaus rin­
kos didumu) Sovietų Sąjunga, 
Prancūzija, Anglija, Amerika 
yra taikingiausios ir sukalba- 
miausios valstybės pasaulyje. 
Vidurio Europoje ekonomiškai 
sotinama Vokietija, gali, būti, 
taps tokia pat soti ir taiki vals­
tybė.

Žmonijai gal neteks pergy­
venti to baisiojo (ir paskuti­
nio) karo, apie kurį daugelis 
rašė, dar rašo ir mus gąsdina.

KAUNAS. — Šiomis dieno-, 
mis Kaune buvo daromi prieš- i 
lėktuvinių puolimų pratimai. 
Apie lėktuvinį pavojų gyvento­
jai buvo įspėti tomis pat pavo­
jaus garsinimo priemonėmis, 
kurios buvo vartojamos anks- j 
čiau per šios rūšies pratimus.

žmogžudžių dirbtuvė New Yorke. — Savo laiku policija buvo gavusi žinių, kad ry­
tinėje New Yorko dalyje veikia kaž koks žmogžudžių “fabrikas”. Policijai ištyrus 
šį reikalą, buvo rasta, kad keli vyrai buvo susimetę į ukrainiečių svetainę, kuifcos 
rūsyje šaudydavo žmones ir pečiuje jų lavonus sudegindavo.
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PRANCŪZU VYr./jSYBĖ PJ^IFIE 
CHAMBERLA'k>LAPKRlBW

Anglijos premjeras ir Halifax, kartumu Prancūzi­
jos politikais, aptars naujo susitikimo su 

Hitleriu ir Mussoliniu galimumus

LONDONAS. — Iš Londono j ropoję, šios, jo vadinamos to- 
pranešama, kat^Anglijos prem i limesnės derybos, numatoma 
jeras Neville Chamberlainas ir' bus tarp jo, kanclerio Hitlerio 
užsienių Reikalų \ ministeris I ir Italijos premjero Mussolinio. 
Halifax, važiuoja Paryžiun tri-; Chamberlainas, Europos krizio 
jų dienų vizitui. Paryžiun juos paiku tris kartus važiavęs Vo- 
pakvietė Prancūzijos vyriausy-: kietijon, kad pasikalbėjus su 
bė, būti jos svečiais. Hitleriu ir Prancūzijos premje-

Kartu su jais važiuoja jų Tas Daladier, kuris du kartus 
zonos, bet, kaip pranešimas • važiavo į Angliją, kur tarėsi 
sako, jokių politinių patarė- su Chamberlainu, o abudu va­
jų kartu su jais nevažiuoja, žiavo į Miuncheną, konferuoti 
Anglija turi puikų ambasado- su Italijos rr Vokietijos galvo- 
nų Paryžiuje--- Sir planuoją. akinančią žie-
Phipps, kuris yra kvalifikuotas mą vėl sušaukti keturių prem- 
diplomatas ir, jei Chamberlai- jerų konferenciją, kurioje mi­
nui reikės kokio patarimo dis­
kusijose su Prancūzijos politi­
kais, jis gali pakankamai jam 
patarti, nes gerai žino užsie­
nio ir vidaus politinius reika-

matoma apsvarstyti šiuo metu 
aktualius Europoje klausimus.

Aišku, kad Chamberlaimii 
bus lengviau Jco nors iškovoti 
iš diktatorių, su kuriais jis ža-

NACIAI ATAKUOJA
PREZ. ROOSEVELT 0
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ŠVEICARRIJA KOVO-! SUKILĖLIAI PRANEŠA 
SIANTI SU NACIZMU PAĖMĘ MORĄ DE

lūs. .
Pats Chamberlainas apie sa­

vo vizitą Paryžiun, lapkričio

BERNAS. — Šiandien pre- : EBRO

Miuncheno konferencijai pa­
sibaigus, vokfečių laikraštis 
Frankfurter Zeitung rašė: 
“Nuo šiol ne prancūzai ir ne 
anglai, bet vokiečiai yra Vi­
durinės Europos valstybių part 
neriai”.

Prieš ir po Lietuvos diplo­
matų konferencijos Kaune 
veik visa mūsų spauda spėjo ir 
tvirtino, kad Lietuva savo už­
sienio politiką turės keisti. Ir 
keis ji ją, taikindamas! Vokie­
tijos norams.

Po Chamberlaino pareiški­
mo Anglijos parlamentui apie 
Vokietijos vyravimą Vidurio 
Europai, tenka visiems lietu­
viams pripažinti teisingumą 
Frankfurto Zeitungos žodžių. 
Stebėtis, ar rūstauti nėra ko, 
bet kaip katalikų laikraštis 
Amerika sakė: “reikia politi­
kos tikrovę pažinti ir tinka­
mai įvertinti”.

Klaipėdos dienraštis Vaka­
rai, šiuo klausimu (Pabaltijos 
saugumo) rašydamas, nurodo, 
kad Vidurio Europoje pirm 
Miuncheno nebuvę tikros jėgų 
pusiausvyros — ten vyravusios 
Anglija ir Prancūzija, kurios 
rubežiais prie Vidurio Europos 
niekur neprieina ir net ekono­
miškai tolimos, nes maža pre­
kių ten pirkdavo. Kada Vokie­
tija tapusi “dinaminė jėga”, 
tai ji pasistengė Vidurio Euro­
poje sudaryti kitokią pusiau­
svyrą, reiškia, tokią padėtį, 
kur smuiką grotų Vokietija, o 
kiti šoktų, iš ko ir griežikui ir 
šokėjams bus naudos.*

Pabaltijo gi valstybės, savo 
neitralumu, savo kampe suda­
rė pastovią pusiausvyrą, kurią 
“dinaminė jėga” nenori ardy­
ti, nes ji atatinka ir jos politi­
kai. Kaip Žinoma, 1928 metais 
Vokietija pasirašė su. Lietuva 
(niekeno neverčiama) sutartį, 
kuria pripažino dabartinę Lie­
tuvos sieną.

Kitu straipsniu klaipėdiškių Į 
Vakarai (kurį redaguoja ame-! 
rikiečiams pažįstamas Juozas i 
Pronckus, buvęs Sandaros re-į 
d aktorius L-deda didelio pasiti- ! 
kėjimo Hitlerio žodžiams. Sa­
ko :
“Hitleris savo kalboje rugsėjo 

27 d. įtemptam pasauliui pa­
sakė atvirai ir aiškiai, kad su 
sudėtų vokiečių prijungimu 
Vokietija užbaigia amžiams 
savo teritorialių pretenzijų są­
rašą ir jokių žemių Europoje 
Vokietijai daugiau nepriklau­
so”.

Yra malonu Vokietijos kai­
mynams girdėti Hitlerio žo­
džius, pasakytus Saarbrucke- 
ne, naują teatrą įkuriant:

“Kad ir būdami stiprūs, mes 
esame kiekvienų momentu pa­
siruošę vesti su savo kaimynais! 
taikingą geros valios politiką. 
Mes neturie jiems jokių rei­
kalavimų”.

Reiškia, kaimyninės valsty­
bės gali “ramiai koncentruoti 
savo kultūros ir finansų pajė­
gas savo piliečių gerovei kelti, 
be jausmo, kad jos galės tapti 
kaimyno aukomis”.

Tai gana optimistiški žo­
džiai, kurių teisingumą tik ne­
tolima ateitis įrodys.

Svarstant gandus apie ta­
riamą Lenkijos ir Vokietijos 
vadų susitarimą Lietuvos 
skriauda koridoriais apsikeisti, 

| tenka mintyje turėti Vokietijos 
I nenorą, kad lenkai savo siena 
sueitų su Vengrija. Vokietija, 
nežiūrint Italijos noro, nesuti-| 
ko padalinti Čekoslovakijai | 
priklausantį karpatinių rusinu Į 
kraštą tarp lenkų ir vengrų. Į

Kodėl? Dėlto, kad Vokietija 
nenori Lenkijos sustiprinti. 
Vienas korespondentas iš Kau­
no rašo:

“Visi čia mano, kad anks- • 
čiau ar vėliau net pačios Vo- j 
kietijos interesouse bus reika- i 
linga ir naudinga, kad Lenki­
jos pavergtos tautos pareika­
lautų apsisprendimo teisių”.

Vokietijos politikai nuadin- 
giau, jei Rytų ir Vidurio Euro­
poje būtų daug smulkių (ir! 
Vokietijos klausančių) valsty­
bių, negu viena, ar dvi stiprios 
ir didelės valstybės. 1

BERLYNAS. — Vokietijos 
laikraščiams nustojus pulti Eu­
ropos valstybes, prasidėjo nau­
ja kampanija, kuri yra taiko­
ma Amerikai ir jos valdymo 
formai. Savo ilguose straips­
niuose vokiečių laikraščiai vi­
saip pradėjo puldinėti prezi­
dentą Rooseveitą. Kaip .kurie, 
atvirai pareiškė, kad preziden­
tas Rooseveltas ir jo veda­
ma politika yra Vokietijos na- 
cional-socialistų priešas No. 1.

Jie kaltina Ameriką, kad ji 
palaikanti žydus ir juos visuo­
met priglaudžianti, o jie su­
važiavę į Amerikos kontinen­
tą, visokia’s būdais kiršina žmo 
nes prieš Vokietiją ir įkalbinė­
ja visus boikatuoti jų prekes.

zidentas Johannes Baumann, 4v , _ , . .. ! HENDAYE. — Sukilėliu ra-susauke nepaprasta visu poli- ... v , , . ,į-. • ‘ • dijo praneša, kad ju karinomeiCijos viršininkų suvaziavima, _ . . v_ . vi . -G - . , . ‘ ! nes dalvs uzeme Mora de Ebrokuriame paretske, kad vyriau-į . • . G . , . ., _ ... miestą, kuris buvo ju svarbiau-sybe yra pasiruosusi pradėti . v ,. ... . •. , ... ... i sias puolimo tikslas visamei griežta kova pries nacių veiki- . .
:...................‘ . j Ebro upes fronte.mą Šveicarijoje ir jis parei-i

kalavo, kad visi policijos vir-l Pranešime pareiškiama, kad 
šininkai Į kiekvieną nacių į sukilėliai keliose vietose jau

* veikimą ~gfiežtaT reaguotų.' pas7ekė Ebro Upę ir jų persva- 
! Prezidentas, kuris yra kartu ir ■ ra jaučiama visame fronte, šių 
j teisingumo ministeris ir polici-j trijų dienų mūšiuose sukilėliai 
j jos departamentų viršininkas, j pradėjo atsiimti tai, ką liepos 
■pareikalavo, kad kiekvienas į mėnesyje lojalistai savo net:.- 
! nacių veikimas būtų tuojaus ! keta ataka buvo iš sukilėlių 
jam pranešamas.

ATŠAUKĖ ALGŲ KA­
POJIMO ĮSTATYMĄ

CHICAGO. — Visos didžiau 
sios Amerikos geležinkelių 
kompanijos atšaukė įsakymą, 
paskelbtą prieš kelias savaites, 
kuriuo buvo numatoma nuo 
gruodžio mėnesio 1 dienos nu­
kirsti darbininkams algas 
15 fv. Kompanijoms pareiš­
kus algų kapojimą, geležinke­
lių darbininkų unijos paskelbė,

Latvių švietimo ministeris pa- 
tenktintas vizitu Kaune

atėmę.
SARAGOSA. — Iš Sarago­

sos pranešama, kad visame 
Ebro fronte mūšiai nenutraukia 
mi net nakties metu. Sukilėliai 
stipriai atakuoja visus tiltus. 
Keliose vietose tiltai ir kitos

RYGA. — Neseniai Kaune 
lankėsi Latvijos švietimo mi­
nisteris, kuris, sugrįžęs į Rygą,! per upę persikėlimo priemonės 
labai ;gražiai atsiliepė apie pakliuvo į sukilėlių rankas.
Lietuvą. j Dešinysis sparnas ir vidurys

Jis pasisakė, esąs patenkint Pasistūmėjo 4 mylias pirmyn 
tas pačiu vizitu, Lietuvos švie-!ir kurlam lalkui suparalyžiavo 
timo ministerijos veikimu, mo- lujal-atU puolimus.
kyklų statyba ir kt. _____ .

Kaip žinome, jis Kaune bu- KAUNAS. — Kaip žinoma, 
vo priimtas valstybės preziden- gruodžio mėn. pradžioje Kau­
to, ministerio pirmininko, švie- ' ne įvyks Pabaltijo valstybių 
timo ministerio ir kt. | ministerių konferencija.

mėnesio 23 dieną, kalba, kad 
tai yra pradžia tolimesnių de­
rybų — taikos palaikymui Eu-

VARŠUVOJ VIENAIP — 
VALAŽINE KITAIP

da susitikti, jei pirmiaus nu­
važiuos į Prancūziją ir pade­
monstruos savo “nepertraukia­
mus ryšius” su šia valstybe. 
Savaime aišku, kad geras blo- 
fas dažnai daug reiškia.

kad jos nepasiduosią ir pra­
nešė, kad visi yra pasiruošę 
streikuoti. Dabar streiko gali­
mumas atslūgo.

J. J. Pelley, Amerikos ge- > 
ležinkelių asociacijos preziden- ■ 
tas pranešė, kad prezidentas1 
Rooseveltas pakvietė derybų j 
komitetą, kuris buvo paskirtas j 
spalių mėnesyje, kad susirink-, 
tų pirmadienyje Washingtone, . 
kur prasidės naujos derybos.

Iš Prancūzijos į Lietuvą per­
kels radijo fabriką

PARYŽIUS. — Lietuvos pi­
lietis kunigaikštis Trubeckoj , 
Prancūzijoje su savo broliais! 
turi didelį radijo fabriką. Kau-' 
ne gyvenantis Trubeckoj atsi- j 
ėmęs iš to fabriko savo dalį, t 
Kaune įsteigs naują radijo fa-. 
briką.

Atvyks ispanų dainininke
......... 4»

KAUNAS. — Garsi ispanų j 
dain;ninkė Mersedes Kapsir 
lapkričio mėnesio pradžioje 
koncertuos Rygoje. Po to ji į 
atvyks į Kauną.

Tryt nauji laivai. — Amerikos karo laivyno vadovybė 
peržiūri ruošiamų trijų naujų karo laivų planus, kurių 
kiekvienas kainuos apie 70 fn.lijonų dolerių. Kiekviena­
me laive bus tūkstančio penkių šimtų žmonių įgula.

VILNIUS. — Kai kurie skai 
tytojai, be abejo, neužmiršo 
vieno teisybės ieškančio, žmo­
gelio istorijos, kuris pėsčias 
buvo nukeliavęs net į Varšuvą. 
Kaip žinia, Varšuvoje žmogus 
atrodė buvęs suprastas ir ten 
jam buvę pažadėta, esą grįžus 

Į visi reikalai bus sutvarkyti. Ir 
i kai šis kreipęsis nurodyton sto- 
I raštijos įstaigon, daina prasi- 
i dėjo vėl iš galo. Pirmiausia 
i tam žmogeliui Barauskui buvo 
liepta ateiti kitą dieną. Kai nu­
rodytą dieną Barauskas primi-; 
nė Storastai ko atvykęs, tai šis 
pareiškė, kad prieš Barausko 
lietuvybę nieko neturįs, tačiau 
prašomos tautybės deklaraci­
jos vis tiek neišduosiąs, patar­
damas ją pačiam pasirašyti ir 
liudininkais patvirtinti. Ka­
dangi Vilniaus Vytauto Didžio­
jo gimnazijoje reikalaujama 
formalaus su valdžios įstaigų 
parašais dokumento, tai Ba­
rauskas prašymą ministeriui 
primininkui dar kartą parašė; 
šiuo kart išdėstydamas visus 
trukdymus ir savo padarytus 
žygius.

Vokietijos piliečiai prašo at­
siųsti įrodymų, kad jie arijai

------- r
KAUNAS. — Daug iš Lietu­

vos kilusių Vokietijos piliečių | 
atsiuntė KaulKTmiesto savival­
dybei prašymus, kad būtų at­
siųsti įrodomieji dokumentai, 
jog jie ne žydai, bet arijai. 

(Prašymuose nurodoma, kad jų! 
seneliai bei proseneliai gyveno • 
Kaune ir nebuvo žydais. Savi-i 

J valdybėje ieškomi tų piliečių i 
’ dokumentai.

PRANCŪZIJOS PREKYBOS 
ATAŠĖ KAUNE

KAUNAS. — Iš Prancūzijos 
į Kauną atvyko prekybos atašė 

' Malgrat, kuris šiomis dieno- 
I mi? lankėsi užsienio reikalu 
j ministerijoje įvairiais prekybi­
niais reikalais.
—

KAUNAS. — šiomis dieno- 
. mis į Kauną atvyko penki Bei-i 
! gijos importininkai. Jie tarsis 
'su Pienocentru dėl išpildymo 
padidintų sviesto kontingentų 
į Belgiją.

Pabaltijos valstybių 
ministerių konferencija

TALINAS. — Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vyriausybių 
atstovai penktadienyje pradė­
jo konferenciją, kurioje svars­
toma neutralumo palaikymas 
ir kiti klausimai, kuriuos šių 
valstybių atstovai laiks huo 
laiko suvažiavę aptaria.

Tarp kit ko, kalbama, kad 
vyriausybės įgaliojo šiuos at­
stovus, kad jie pasikalbėtų, ką 
kiekviena iš jų mano daryti iš­
kilus Europoje karui. Manoma, 
kad šios trys valstybės sudarys 
tarpusavio sutartį karo atveju 
Europoje.

SAVINASI “RYTO” DRAU­
GUOS TURTĄ

VILNIUS. — Lenkų kurato- 
rijos valdininkai, kuriems pa­
vestas saugoti uždarytosios 
“Ryto” draugijos turtas, pasta­
ruoju metu pradėjo tą turtą 
naudoti pašaliniams reikalams. 
Kaip jau esame rašę, Švenčio­
nių lietuvių gimnazijos patal­
pose ne tik rengiama šokių ir 
išgėrimo vakarai, bet tos gim­
nazijos inventorius atiduoda­
mas naudotis lenkų valdžios 
mokykloms.

Dabar, kaip teko patirti, ir 
kitų uždarytų “Ryto” mokyk­
lų inventorius atidavinėjamas 
lenlkų valdinėms įstaigoms, o 
kai kur, pav., Reškutėnuose, ir 
patys mokyklos namai joms 
užleidžiami.

Klaipėdos darbininkų delega­
cija pas minister j pirmininką

KLAIPĖDA. — Iš Klaipėdos 
į Kauną atvyko Klaipėdos 
krašto darbininkų ir amatinin­
kų susivienijimo delegacija. 
Delegacija lankėsi pas ministe- 
rį pirmininką VI. Mironą ir ta­
rėsi įvairiais Klaipėdos darbi­
ninkų reikalais.

Čekoslovakijos ir Argentinos 
atstovai užsienio reikalų 

ministerijoje

KAUNAS. — šiomis dieno­
mis užsienio reikalų ministeri­
joje lankėsi Čekoslovakijos at­
stovas Lietuvai dr. Skalicky ir 
Argentinos konsulas BarsantL
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NAUJOS AUKŠTOSIOS MO 
KYKLOS LIETUVOJE >

pastarųjų laikų įvykiai Euro­
poje priverčia gyvai susirūpinti 
Lietuvos ateitimi. Net lietuvių

Jeigu jau kalbėti apie Lie­
tuvos priešus, tai didesnių ir 
bjauresnių priešų, kaip lietu­

tiiž-

S3.75 j 
$2.00 
$0.90

vedę prie to, kad jeigu ne Lie­
tuvos gynėjai karininkai būtų 
pasiskubinę, tai Lietuva jau 
būtų buvusi po kruvinojo Sta­
lino batu.
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Prasidėjo tardymas. Tokiais atvejais mūsų 
viršininkas negrūmojo ne brauningu nė kumšti- 

Jo tardymai turėdavo daug liturgijos bruo- 
vadino misijomis. Paprastai gre- 

eninės. ant jo stalo sto- 
j kryžius. Laiks nuo lai­

tu skysčių, 
jis staty-
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Smarkusis New Yorko raketų ir kriminalistų urvų nai- 
jas, New Yorko apskričio valstybės gynėjas. Thomas E. 

Dewey, kaipo kandidatas į gubernatoriaus urėdą, savo rinki­
mų kampanijoj iškelia sveikus politiškus p«n<upus. Asmenyje 
p. Dewey turime naujo kalibro politikierių, kutys į savo opo­
nento asmeninį gyvenimą nelenda ir jokių asmeninių priekaištų 
nedaro, kaip paprastai esti rinkimų kampanijos agitacijoj. Jis 
svarbiausiai liečia demokratų partijos pastatytų valdininkų dar 
bus jų pareigų srityje ir demaskuoja demokratų pasigyrimus 
neužtarnautais nuopelnais. Dewey taipgi nesidrovi pasakyti 
teisybės žodį ir apie republikonu partijos senosios gvardijos 
nenaudingą visuomenei nusistatymą.

Negalima to paties pasakyti apie demokratų partijos kan- 
jub. urėdui, p. Lehmaną. Tiek pats p. Lehmanas, 

tiek jo pagelbininkai pirmiausiai ir svarbiausiai puola p. 
Dewey asmeniškai. Jie ne tik nemato jokių klaidų savo parti­
joj, bet ir visokių nebūtų nuopelnų sau prisiskaito pilnus 
glėbius. Tai senojo kalibro politikierių rinkimų kampanijos 
agitacija.

Šiomis pastabomis nenorime agituoti nei už vieną, nei už 
kitą kandidatą. Norime iškelti tik patį faktą, kad ir partinėje 
politikoje, net rinkimų kampanijai einant galima apseiti be 
asmeniškų priekaištų ir užgauliojimų. Ir tai parodo jaunes­
niosios kartos ir naujosios mokyklos politikai. Senieji poli­
tikieriai tik riksmu prieš savo oponentus bando Vrsuomeneuž- 
glušinti, kad ji negalėtų išgirsti rimtos kritikos jų darbams.

Įdomi p. Dewey ir politinė filosofija. Jis sako, žmogaus 
teisės yra pirmiau valdininko pareigų ir galios, nes žmogus šio­
je planetoje gyveno pirmiau, negu bet kokia valdžia galėjo 
susidaryti ir valdžia išaugo tik iš pačių žmonių gyvenimo. 
Vienok valdžia kai kada pamiršta savo pareigas tarnauti vi­
suomenės labui. Dažniausiai pamiršta tuomet, kai grupė žmo­
nių susitaria panaudoti valdišką galią tikslu palaikyti save

RŪPINKIMĖS LIETUVOS ATEITIMI
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Sveikai protaujantį lietuvį į neprkilausomo gyvenimo taip I 
puikiai susitvarkė ir visomis 
gyvenio kryptimis žengia pir-1 

! myn. Tad kokį pagrindą turi- j 
me kaltinti Lietuvos valstybės i 

i vadus?
Atminkite, kad puldami ir I 

šmeiždami Lietuvos prezidentą 
ir visą valdžią vien dėlto, kad ! 
ji rūpinasi Lietuvos ir visų jos i 
gyventojų reikalais, patarnau- 

Į jate Lietuvos priešams, kurie 
į trina rankas iš džiaugsmo, kad 
l patys lietuviai savo valstybę 
į griauna. * Dabar nelaikąs šū­
kauti apie koalicinę valdžią, 
kuomet/ galingieji Lietuvos 
priešai iš visų pusių peilį ge- 
landa prieš mūsų tėvynę. Taigi 
visų lietuviu laikraščių redak­
toriai • susipraskite ir vietoje 
kenkti Lietuvos reikalams, su­
sirūpinkite jos ateitimi.

Vytautas Markuzas

• ropos valstybių sostinių, kad 
didieji Lietuvos kaimynai tie­
sia savo politikos pinkles mū­
sų senosios tėvynės nenaudai. 
Kad Lietuva dabartiniu laiku 

. yra tarpe kūjo ir priekalo, 
kaip kalvis sako, tai dviejų 
nuomonių būti negali.

Mano manymu, jei mes, lie- j 
i tuviai, būsime susipratę tiek,! 
| kiek kitų tautų žmonės, jei Į 
; mes stosime gelbėti Lietuvai, 
kaip kiti gelbsti savo kraštams, 
tai tie pavojai Lietuvai nebus 

kaip 
savo

taip baisūs. Pažvelgkime 
■ kitų tautų žmonės remia 
! gimtinių kraštų valdžias.

Pora metų atgal man
matyti Detroit News dienraš­
tyje atvaizdą, kuris rodė kaip 

| italai, gyvenanti Amerikoje, 
aukojo ne tik pinigus, bet auk-

I sinius laikrodžius, žiedus ir ki­
tas brangenybes, kad paremti 
Mussolinio žygį užkariavimui

Tuo tarpu laisvi žmonės turi turėti visokias teises gyve­
nime. Tos teisės įima: ekonominį saugumą, pašelpą įvairių 
nelaimių atsitikimais, nuolatinį užsiėmimą su žmonišku atly- 
ginimu: ‘su teisėmis darbininkams nekliudomai per savo atsto­
vus tartis su darbdaviais savo būklės pagerinimui, protekciją 
mažiems pramonininkams prieš kcmpeticiją didžiųjų biznierių 
ir taip toliau.

Taigi p. Dewey skelbia sveikus principus mūsų socialės ir 
ekonominės santvarkos atžvilgiu. Todėl jis greičiausiai laimės 
šiuos rinkimus. Bet jei rinkimų ir nelaimėtų, tai p. Dewey 
pasiliks aukštai iškilęs Amerikc" politikos arenoje kaipo rim­
tas, švarus ir sąžiningas jaunosios kartos politikierius.

SPAUDOS APŽVALGA
Be Reikalo Akis Stulpu Stato į valstiečiai (tą patvirtina lenkų 

dvarponėliai, pradėję po Lie­
tuvą slankioti). Mato pasako­
jimai, gali būti, geri mūsų kai­
riųjų laikraščių redaktoriams 

| (įskaitant čia ir tautinio laik­
raščio Tėvynės redaktorių), 
bet jie mums netinkami, nes — 
tai iškraipyta tiesa, tai ne tik­
ras Lietuvos vaizdas, 
lietuvis nori apie savo tėvynę 
teisybę žinoti, o ne kieno nors 
tulžį.

Laisve cituoja Lietuvoje ei- j 
nantį Darbą, kuriame aprašo- į 
m a Klaipėdos dvaro kumečių j 
gyvenimas. Kumečiai ten, dau-; 
giausia, lietuvių kilmės; dvar-j 
poniai yra vokiečiai. Aišku, j 
ponai kumečiams gyvenimo ne­
lengvins. Lietuvos vyriausybės 
Įkurti Darbo Rūmai sušaukė 
Klaipėdos 'krašto kumečių sei­
mą, kuriame dalyvavo 60 at­
stovų iš 49 vietų. Seimas pri­
ėmęs 5 reikalavimus pagerinti 
kumečių 
Lietuvos 
šyta ne 
pertekęs 
ir grynoje Lietuvoje. Ta proga ; spalių 14,1930) ir sako: 
Laisvė pajuto įkvėpimo bumb-1 tuos aštuonis metelius LDS iš­
teki taurininkų laikraščiams: i augo į 8 tūkstančius narių ir 

250 tūkstančių dolerių kapita­
lo”. Jaunimas jau turįs 25 kuo­
pas ir 10 skyrių. Jis sudaro 
ketvirtą visų narių dalį. Dabar 
organizacija smarkiai varosi 
prikurti vaikų draugijėlių, ku­
riose “vaikučiai mokytųsi lie- 

baudies daine­
lių, šokių, susipažintų su lietu­
vių papročiais ir priprastų prie 
lietuviškų draugijų prigulėti”. 
Tokių vaikų draugijų Ameri­
kos lietuviai, sako, maža turi: 
tik trys Chicagoje ir viena 
Rrooklyne. Seniau, gerai vei­
kusios Ateities žiedo draugijė­
lės. bet jos, kaip aiškiai ko­
munistinės, visur sunyko.

Tiesa sako, LDS nėra 
ševikų Susivienijimas” (kaip 
Draugas tvirtina), bet “nepar­
tinis”. Jame priklausą įvairių

Tikras

I tai a i parvažiavo namon. — Triukšmaujanti minia sutiko grįžtančius iš Ispanijos 
Italijos kariuomenės kareivius, kurie 18 mėnesių praleido Ispanijos sukilėlių kariuo­
menės dalyse.

. .... <JĮ ■ V* Ji 1 X. ’fe . v-" < v* t į JkJmL
. i V IV A * - J

; Etiopijos. Pažiūrėkime k^jp uį savo ^nepriklausomybės 20-tfes 
’Hitlerį stoj‘a visa vokiečių tau- metuos u k a k t į, praturtėja Aviški komunistai, Lietuva wttu 
ta ir kuone visi Amerikoje gy- j keliomis aukštosiomis mokyk-

į venanti vokiečiai.
Pagaliau, ir kituose kraštuo- tąsias mokyk, ilgesnį laiką ne- 

se gyvenanti vokiečiai tiesiog ^uv0 galima įsisteigti. Nebuvo 
iš kailio neriasi, 
Hitlerio globa, 
skaitėme, kad 
krašto vokiečiai 
į nacių partiją ir jau sutraukę 
apie 20,000 karšt agalvių 
trukšmauja Klaipėdoje. Vo­
kiečiai tokie drąsūs dėl to, kad į ^us vyrai buvo siunčiami į už­

tai buvo daugiausia

kad grįžti po 
Laikraščiuose 
ir Klaipėdos 
organizuojasi

žmonių, galinčių tokiose mo­
kyklose mokslus dėstyti, nebu­
vo galima tikėtis didesnio jose 
klausytojų skaičiaus, trikdė 
jų steigimą ir lėšų klausimas. 
Todėl kui kuriems specialiems 
aukštiesiems mokslams eiti ga-

jie žino, jog visa tauta stoja j siemus;
už tą patį vokišką tikslą, kuo- > karininkai, menininkai, meški­
ne visi vokiečiai garbina, kaip ’ birikai, 
kokį dievaitį, savo vadą Hitle- į Dabar

: ri‘

Kodėl ir mes, lietuviai nega 
: lime taip daryti? Kodėl mes ■ 
j nepasitikime savo vadams? sitikimais.

■ Skleisdami nepasitikėjimą Lie-

veterinarijos gydyto- 
• visų čia paminėti 

j sričių specialistai bus paruošia- 
j mi Lietuvoje, o į užsienius bus 
! siunčiami tiktai išimtinais at-

ri.
Jeigu lietuviški komunistai 

turėtų nors dalelę vokiečių 
jėgos, tai seniai būtų Lietuvą 
paplugdę žmonių kraujuose ir 
paaukoję savo kruvinajam die­
vaičiui Stalinui.

Nors bendrafrontininkų, atsi 
prašant, spauda godžiai gaudo 
blogąsias žinias iš Lietuvos 
tikslu diskredituoti Lietuvos 
valdžią, tačiau gudriai nutylė­
jo žinią, kad Lietuvos socialis­
tų vadas Stepas Kairys aukojo 
stambią sumą pinigų švietimo 
ir kultūros įstaigoms.

Lietuviški socialistai per sa­
vąją spaudą giriasi kaip jie su 
bendro fronto kongreso pagel- 
ba paminėjo Vilniaus užgrobi­
mą spalių 9 d., tačiau kiek su­
rinko aukų Vilniaus vadavi-į 
mui, tai nesako. Mat, jie Vil­
nių vaduoja tik liežuviais.

Socialistų barškalas Grigai­
tis nugirdęs, kad Lietuvoje 
grąžinamas normalus stovis, 
tuoj pasakė pamokslą Lietu­
vos valdžiai ir pakišo savo re-

. ceptą: “Tuojaus sudaryti nau-
| ją ministerių kabinetą iš atsto­
vų stambiųjų partijų ir pavesti 
jam sušaukti demokratiniu bū- • 
du išrinkta seimą”. 

*■ K.

Tų stambiųjų partijų, apie 
kurias Grigaitis kalba, atsto­
vai ministerių kabinete jau bu- j lėšų, nes tam darbui reikės pa- 
vo ir jie per trumpą laiką savo samdyti keletą žmonių.
viešpatavimą Lietuvą buvo pri-1 Titnagas

Socialistai per savąją spau­
dą pradėjo garsiai kalbėti apie 
rinkimą medžiagos Lietuvių 
Socialistų Sąjungos istorijai 
išleisti.

Kad soeialistai išleistų be­
šalių savo sąjungos istoriją, 
reikia labai paabejoti, nes jie 

į ne tam lavinti mechanikai.

Iš .socialistų spaudos tono 
galima spręsti, kad socialistai 
pirma, negu pradės rinkti me­
džiagą savo istorijai, išties sa­
vo ranką į visuomenės kišenių, 
kad pasižvejoti sau reikalingų
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............. P. CVIRKA ======

Prie naujų aukštųjų mokyk- 
l palaipsniui. 

Sakysim, aukštieji karininkų 
kursai- per eilę metų priaugo 
prie aukštosios karo mokyklos 
tipo; meno mokykla per 15 
metų įgavo meno akademijos 
pobūdį. Todėl šiemet ir susi­
darė sąlygos įsteigti kelias 
aukštąsias mokvklas.

Aukštojo mokslo miškinin­
kams ruošti nebus atidaryta 
atskira mokykla. Tą uždavinį 
atliks universiteto miškininkys­
tės skyrius, naujai įsteigtas. 
Baktereologijos institutas per­
tvarkys į veterinarijos akade­
miją; tai aukštoji veterinarijos 
mokykla veterinarijos gydyto­
jams ruošti.

Meno mokykla refomuoja- 
ma į aukštąją meno mokyklą, 
ar akademiją. Pagaliau, aukš­
tieji karininkų kursai bus per­
tvarkyti dar šiemet į Vytauto 
Didžiojo Aukštąją Karo Mo­
kyklą. Iki šiol veikusioji Karo 
Mokykla veiks ir toliau. Jos 
uždavinys nuolat ruošti jaunų 

’karininkų kadrus. Į Aukštąją 
Karo Mokyklą galės stoti tik­
tai gabūs karininkai, pabuvę 
kariuomenės pulkuose ir aukš­
tajam mokslui pasiruošę. Aukš­
tosios Karo Mokyklos įstaty­
mas jau pradėtas svarstyti 
Seime.

tuvos valstybės vyrams mes tik ju ^uv<5 einama
. patarnaujame Lietuvos prie­

šams. Pastarųjų keliolikos me­
tų laikotarpiu Amerikos lietu­
vių srovinė spauda, ypatingai 
socialistu ir komunistu laikraš­
čiai, stačiai visokias žmoniš­
kumo ir kultūringumo ribas 
peržengdami ir visokiais išmis- 
lais pasiremdami puola Lietu­
vos valdžią.

Pora metų atgal man teko 
skaityti amerikonų katalikų 
laikraštyje America aprašymas 
apie Lietuvą, šiame aprašy­
me dabartinis Lietuvos prezi­
dentas Antanas Smetona buvo 
perstatytas kaipo labai geras 
žmogus, nuoširdus patriotas, 
prilygintas net prie Amerikos 
Jurgio'Washingtono. Ir iš tikro 
jei pirmomis ir sunkiausiomis 
Lietuvos nepriklausomo gyve­
nimo dienomis Lietuvių Tary­
ba Vilniuje surado p. A. Sme­
toną tinkamiausiu tų laikų va­
du ir išrinko jį pirmuoju Lie­
tuvos prezidentu, tai kodėl jis 
šiandien negeras toms svar­
bioms pareigoms? Jei pačiais 
sunkiausiais Lietuvos gyveni­
mo laikais jis buvo tinkamas 
Valstybės Prezidento urėdui, 
kodėl dabar netinkamas?

Ar kam patinka dabartinė 
Lietuvos vyriausybė, ar nepa­
tinka, bet reikia skaitytis su 
esama padėtimi, šiandien Lie­
tuva padariusi didelį progresą 
visomis gyvenimo kryptimis 
Didžiausias progresas padary­
tas pastarųjų dešimties metų 
laikotarpiu nežiūrint to, kad 
ir Lietuvai reikėjo pergyventi 
ekonominė krizė. Turėtume aL 
si minti, kad lietuvių nedidelė 
tauta ir Lietuva nedidelė vals­
tybė, o vienok Lietuva jau at­
sistojo ant lygios su kitomis 
valstybėmis. Nejaugi užmirš­
tame, kad Lietuva savo nepri­
klausomą gyvenimą pradėjo 
kurti ant pasaulinio karo griū­
vėtų ir per dvidešimtmetį savo

Šis pasakojimas girdėtas iš pasienio sargybi­
nio lūpų, kurį jis man perdavė be užuojautos ir 
skausmo, ramiu balsu, sugriovė many visą tikė­
jimą sienomis. Sienomis, kuriomis apsitvėrė vals 
tybė nuo valstybės, tauta nuo tautos, rasė nuo 
rasės, namas nuo namo, šeima nuo šeimos, žmo­
gus nuo žmogaus...

Paklausykite!
—Vieną rudens naktį,—pradėjo sargybinis, 

stovėjau savo įprastoje vietoje, ant kalvos. Jau 
antra diena smulkiai, nuobodžiai lynojo. Šiose 
vietose retai atsitikdavo, kad į mūsų rankas pa­
kliūtų bėglys ar kontrabandininkas. Apylinkė 
buvo atvira, be medžių ir krūmų, o tikroji siena 
ėjo plataus ežero viduriu. Didžiulį plotą galėjai 
kontroliuoti vienu akies užmetimu. Svetimųjų 
sargybos savo pusėje tenkinosi patruliu ir labai 
retai pasirodydavo prie linijos. Veikti nebuvo 
kas, nebent pergalvoti šimtus kartų tas pačias 
mintis ir laukti valandos, kada tave pakeis.

Aš turėjau įprotį savotišku būdu trumpinti 
sargybos laiką. Nuo būdelės už šimto metrų riog 
sojo didelis ąžuolo kelmas. Žingsniuodamas iki
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ne apskretusi dumblu. Žmogus buvo senas ir 
drebėjo.

Atsivedęs prie būdelės jį iškračiau. Be kelių 
popiergalių kišenėse nieko daugiau nebuvo. Sar­
gybos pastogėje vargiai galėjo tilpti pora žmo­
nių, o kaimynystė su įtartinu man atrodė berei­
kalingas vaišingumas, todėl jį palikau stovėti 
lauke. Nepaleisdamas ginklo, stebėjau belaisvį pro 
atviras būdelės duris. Lietus dar smarkiau įnyko 
ir sulaikytasis, perblokštas nuovargio, atsisėdo 
drėgnoje, patižusioje žemėje. Iš jo lūpų pra­
siveržė keli man nesuprantamos kalbos žodžiai, 
lyg atsiprašydamas. Taip jis išsėdėjo gal treje­
tą valandų, laiks nuo laiko kalendamas dantimis v v •
ir dangstydamas savo permirkusio švarko skver-

Rytą, sulaukęs pamainos, jį nusivariau į baž­
nytkaimį, pas rajono viršininką. Mūsų virši­
ninkas. storas, nedidelis vyras, .turėjo linksmo ir 
sumanaus žmogaus vardą. Ypač jis pasižymė­
davo kalbomis ir anekdotais, kai būdavo truputį 
gėręs, o “trupučių"’ viršininkas laikė porą kas­
dieniškų stiklinių. Nežinia, svaigalai ar nutu­
kimas atėmė jam balsą: jis kalbėjo tik pakuž­
domis. Gargiantis, šnypščiąs garsas teikė jam tą 
būdingą smulkmeną, kuri gąsdino kiekvieną pa­
kliuvusį į jo rankas.

—A. muzikontas! Čigoniški romansai!—pa­
malęs vargingą mano bendrakeleivį, sušvokštė 
viršininkas, ka tik atsikėlęs iš lovos ir dar su raus 
va priegalvio dėme minkštame skruoste.— Duok 
jį čia! Kur sučiupai?

Papasakojau. Belaisvis jau buvo pradžiūvęs 
trumpoj kelionėj, mažumą sušilo ir nebekaleno 
dantimis, tačiau atrodė graudžiai juokingai. Kal­
tūnais susivijoję gerokai žilstelėję plaukai sty­
rėjo ragais, kaklą puošė madinga, nors ir ne­
švari, kieta apykalklė. gi vietoj marškinių kūną

Kairiųją Susivienijimas
LDS organas Tiesa pasižiū- 
į 8-tą organizacijos gyveni-

Yorke
per

būklę. Vilnis cituoja į
Žinias, kuriose apra- j 
kokiomis gerybėmis i

kumečių gyvenimas • mo (įregistruota New
ri

“Mes negalime atsistebėti tau-j 
tininkų spaudos akiplėšiškumu 
žmonėms, kurie iš Lietuvos grį- ■ 
žę papasakoja apie baisiai sun 
kų Lietuvos varguomenės gy- j 
venimą”.

Laisvė čia visai be reikalo.tuvių kalbos, 
akis stulpu stato. Tautininkų 
spauda abejingai žiūri į kai 

iš Lietuvos grįžusių pasa- 
už nušvietimą sun- 
os varguolių gyve-

Taigi nuo šių metų Lietuva 
turės visas reikalingiausias 
aukštąsias mokyklas: 1) uni­
versitetą. 2) žemės ūkio aka­
demiją, 3) komercijos institu­
tą, 4> pedagogikos institutą, 
5) muzikos konservatoriją, 6) 
veterinarijos akademiją, 7) 
Vytauto Didžiojo aukštąją ka­
ro mokyklą ir 8> aukštąją me­
no mokyklą.

koj.mus ne
kaus Lietu v

nimus, būk vui Lietuvos ūki- 
nikai gyvena kaip kumečiai, 
tarp “blusų ir utėlių” (kaip 
draugas Matas iš Waterburio 
drįsta pasakoti). Mes žinome, 
kad Lietuvos valstiečių žymioji 
dauguma geriau ir sočiau gy­
vena, negu, pavyzdžiui, lenkų

pažiūrų žmonės. Jei taip, tai 
bol- j kodėl jo centro valdyboje nėra 

socialisto, tautininko, sandar e- 
Čio. bet viii Nr. 1 komunistai?

Vyt. Sirvydas

vausi padaryti savo kasdienišku penkiolika ki­
lometrų. Po kiekvieno antrojo kilometro \ižei-. 
davau j būdelę, išrūkydavau papirosą ir mažu-^ 
mą pailsėdavau. Tą naktį, nepaisant įkyraus 
lašnojimo, jau buvau pradėjęs savo žygį, ir tik 
prisiartinau prie kelmo, kai jis tartum kilstelėjo.

—Stok! Rankas aukštyn!—pats nepajutau 
surikęs ir atgręžiau ginklą. Tokiais atvejais ten­
ka vaduotis šaltu krauju, nors nežinomasis, tu­
rėdamas gerą priedangą, galėjo mane paguldyti 
vietoje.

Iš už kelmo išaugo stambi būtybė. Laimei, jo 
nebandyta priešintis ar bėgti. Žmogus, kurio 
ūgis vis dar man atrodė nuostabiai aukštas, vie­
noje pažastyje kažką laikė, bet pakartotinai su- dengė kažkokios žalios medžiagos likučiai. Visą

VDV į £ijkus įgelti rankas, daiktas be garso nukrito ant laiką jis atkakliai tolėjo.

Ruošiamasi prekybos dery- 
boms su eRe valstybių

KAUNAS. — Su eile vals- I 
tybių Lietuvos prekybos sutar- j 
t is šių metų pabaigoje paai- 

Todėl dabar užsienių 
m i niatari joje pradėta 

su eile valstybių nau-
reikalų
ruoštis
joms pre kybot deryboms.

žemės. Pavaręs jį šonan, pakėliau daiktą. Tai 
buvo nedidelis ryšulys. Pamaniau turėsiąs reika­
lą su vienu tų kavalierių, kurie retkarčiais aplan­
ko anos pusės merginas, kai nepažįstamasis pra­
bilo:

—Feršteje nkht!
Pašvietęs elektros lempute, išvvda 

rausva barzda apžėlusi semitiška a
blizgėjo pora išsigandusių ai 
cariški drabužiai buvo kiav

cngvi. '

mi. 
žu
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ivlesa sužibėjo.

Jonas dar pridėjo, 
mintis kilt pradėjo."

■■I

“Kfi Grigaitis prakalbėjo,
Nasja
Grinių

veikslus (Motuzų ar Janušo) 
ir kiti kultūriški ir politiški pa­
rengimai.

1 • Ipadaro tokią gražią ir malo-’J 
nią dainą, kad rodos visada jos S 
klausytum... Aleksandras Vaši-1 j

Susivenijimo nariai laukė 
pild. tar. suvažiavimo su dide­
liu nekantrumu, įdomaudami 
ką išspręs tas posėdis. Kaip 
pasaulis laukė Chamberlaino 
pasitarimų su Hitleriu išdavų 
— karas ar taika, taip SLA 
nariams stovėjo prieš akis klau 
sitnas: kels ar nekels centrą į 
Pittsburghą.

Tas lauktas momentas prisi­
artino spalių 17 d. Be pild. tar. 
ir įvairių komisijų nariai daly­
vauja posėdžiuose. Kol kas 
dar neturime protokolo po ran­
ka, nežinome kokiais svarbiais 
reikalais kontrolės komisija 
bei finansų ir apšvietos komisi­
jų pirmininkai dalyvavo. Gali­
ma spręsti iš to įvykio, kad 
kas nors netvarkoje su SLA 
organo pakreipta ir abelna SL 
A apšvieta, jei apšv. pirm. Gri­
gaitis turėjo įsikišti ir keliauti 
iš Chicagos į New Yorką, iš­
būti visą savaitę posėdžiuose, 
padaryti dideles išlaidas orga­
nizacijai. Juk be apšvietos ko- 
misijo pirm, pareigų jis pild. 
tar. posėdžiuose nereikalingas.

Prieš prasidedant posė­
džiams, Grigaičiui ir Griniui 
patiekiamas Motiejaus Walan- 
czausko varde išleista giesmių 
knyga, vadinama “Kanticzka” 
ir atverčiamas 217 pusi, už­
traukiant unisonu:
“Judyt be wainos galwa nu- ■ 

[kirto, i 
Golefernaso aitmono twirto”.

Prasideda posėdžiai. Kont. 
kom. pirmininkas brolis Gri­
nius sukūrė laužą ir pradeda 
spirginti ant žarijų pildomąją 
Tarybą, netik ant žarijų, Set ir 
ant labai karštos liepsnos pra­
dėjo kepinti. Advokatai — 
prezidentas Bagočius, iždinin­
kas Gugis, sekretorius Vinikas 
iki šiol nežinoję, kad juos na-; 
riai išrinko SLA turtą globoti 
ir spraginti ant liepsnos prisi­
pažinę, kad jie ikšiol tos tei­
sybės neprisilaikė.

Persiskaičius tą straipsnį 
gauni tokį įspūdį, kad pild. tar. 
jurgiai durneliai, nemokėjo 
šeimininkauti, apart skylių, nie 
ko gero neatlikę. Bet dabar 
pild. tar. atsivertė į gerąją pu­
sę šiame suvažiavime.

Kas liečiasi pirkimo daugiau 
namų, tai nutarimas praėjo, 
kad netik nepirkti daugiau na­
mų, bet poros metų bėgyje ir 
tuos parduoti, kuriuos dabar 
Susivienijimas turi, viso 23 na­
mus, vertės $710,800. Mes ži­
nome, kad šituos namus par­
duoti verčia apdraudos depar­
tamentai, bet jei juos reikė­
tų poros metų bėgyje parduo­
ti, tai būtų nemaži nuostoliai, 
nes namų pardavimą reikia tai 
kyti prie rinkos ir aplinkybių.

Centro kėlimo liga dar 
neatslūgo

Nors Susivienijimas namų tu­
ri didelį pertkelių ir yra ver­
čiamas juos likviduoti, bet cen­
tro kėlimas dar vis paliko ne­
išspręstas ir pirkimas naujo 
centro namo, dar vis stovi 
prieš SLA narių akis. Gruodžio 
ir sausio mėnesiais būsią narių 
atsiklausta į kokį miestą Penn- 

. sylvanijos valstybėje centrą 
kelti.

Ar jūs, SLA nariai, galite 
suprasti kam ta komedija rei­
kalinga? Bus išmest keletas 
šimtų dolerių spausdinimui 
blankų, vokų, mokėjimui eks­
tra algų ir pašto ženklams. O 
tas viskas reikš tik tiek, kad 
bus duota proga nariams pa­
žaisti visuotinu balsavimu.

Mes žinome ir be balsavimų, 
kad jei keltis į Penn. valstybę, 
tai tik vienas miestas yra 
Wilkes-Barre, Pa. Jei reikės 
apsigyventi kitame apsckrityje, 
o ne Luzerne, tai reikės pra-

H* <r U /JĮ * C*kalbama apie insikorporavimą 
New Yorko valstybėje, kas ne­
daugiau apsieis, kaip $100.

Kuomet Detroito seimas nu­
tarė centrą kelti į Pittsburghą, 
tai jei ne SLA 7-to apskričio 
pasipriešinimas per teismą, tai 
dabar klausimo visai nebūtų! 
apie centro kėlimą, jau seniai 
būtume buvę Pittsburghe. Jei 
dabar nariai ir pasireikštų pa- I 
geidavimą kur kitur centrą 
kelti, o ne į Wilkes-Barre, tai! 
kas galėtų sulaikyti ir vėl tą 
patį 7-tą apskritį, kad jis ne­
protestuotų ?

Todėl SLA nariai būtinai tu­
rėtų reikalauti, kad leidžiant 
visuotinam balsavimui centro 
kėlimo klausimą, blankose tu­
ri bti pastatytas pirmas klausi­
mas: kelti centrą iš New Yor­
ko, ar nekelti? Nariai jau kar­
tą visuotinu balsavimu pasirin­
ko centrui vietą New Yorką ir 
jis privalo čia pasilikti kol na­
riai nepareikš norą visuotinu 
balsavimu centrą iš čia kelti. 
Reikalaukite insikorporuati

■ New Yorko valstybėje, o ne 
I kelti centrą į kokį mažą mies­
telį ir išleisti mažiausia $100,- 
000 namo pirkimui ir persi­
kraustymui, kuomet ir taip SL 
A turi namų perteklių ir ren­
giasi net su dideliais nuosto-

Į liais juos parduoti.
Juk išmintingai yra pasaky-

■ ta, kad bus galima dabartinį 
namą pasitaisyti už porą tūks­
tančių dolerių ir gauti gerą pel 
na iš gyventojų, be paties cen­
tro pasilikimo ant vietos. Pa­
sitaisius namą bus gauta net

| gero pelno. O kaip čia seniai 
! buvo skelbiama, kad šiame S 
LA name žmonės negali gy­
venti. šis SLA namas niekuo- 
me nebuvo tuščias ir visuomet 
davė gerą pelną.

Matai ko reiks! Grinius ne­
tik piTd.'far. prives pfie'protb, 
bet ir patį “flapauzės” autorių 
apgyvendins tarpe žmonių.

Negalima nesutikt su straips 
nio autoriaus nuomone, kad 
Susivienijimo turto globotojai 
— komisijos užkišo daug ma­
žesnių skylių. Pildomoji taryba 
neabejotinai yra pasirįžusi už­
kišti ir didesnes skyles (žo­
džiai autoriaus). Tai nariai tu­
rėtų pasirūpinti užkišt pačią di 
džiausią skylę, neleisdami kel­
ti centrą iš vietos ir reikalau­
dami insikorporuoti New Yor­
ko valstybėje, apie ką dabar ir 
patys gudriausieji kontrolie­
riai, nei pild. tar. visai ir kal­
bėti nenori.

O kaip tuomet bus gera, 
malonu. “Nauja šviesa, naujos 
viltys, nauji geri pasirįžimai” 
tikrai sužibės SLA nariuose.DETROITO MOTERŲ VEIKLA 

: 'i }

DETROIT, Mich. — Moterų 
Sąjungos 54 kuopa, spalių 11 
d., šv. Jurgio parapijos salėje, 
buvo surengus vakarą naujoms 
narėms pagerbti. Mat šios or­
ganizacijos vajaus metu Det­
roite gauta 23 naujos narės.

Pirmiausiai lošta “Bunco” ir 
laimėtojoms skirta daug gra­
žių dovanų. Po lošimo patiekta 
skani vakarienė, o pavalgius 
padainuota gražių lietuviškų 
dainų. Trumpas kalbas pasa­
kė: E. Paurazienė, E. Stepa- 
nauskienė, O. Aksomaitienė, 
M. Kasevičienė, M. Vaičiūnai­
tė, J Medinienė, M. Stankienė, 
O. Jurgutienė, P. Medonienė. 
Pagaliau K. Dailydienė ir Stan 
kienė padainavo duetą.

Ona Aksomaitienė

Sunkiai sužeidė senė veikėją
Spalių 22 d. Petronėlė Žilins- 

kienė-Žalionienė, žinomos vei­
kėjos ponios Onos Aksomaitie- 
nės mamytė, nupuolė laiptais 
nuo antro namų aukšto ir nusi­
laužė dešinę ranką. Dabar guli 
Dievo Apvaizdos ligoninėje 
(Providence Hospital), Grand 
Blvd, ir 14-ta gatvė, Detroite.

»G^GG£d

Be kalbų. — Jeff-Burkitt išėjės Jš kalėjimo, kur išsėdėjo 
6 mėn. be žodžių protestuoja nešiodamas didelį kelbimą 
Vaizdely matome jį su žmona Jersey City, N. J. majo­
ro Frank Hague’s gyvenamoje vietoje protestuojant.

Je pradėjusių veikti moterų. 
Ji atvyko iš Lietuvos 50 metų 
atgal į Plymouth, Pa. žalioniai 
yrS daug veikę tarpe lietuvių, 
organizuodami draugijas ir kt. 
Gyveno ir Chicagoje, III., o į 
Detroitą atvyko 22 metai at­
gal.

Žalionienės pirmasis vyras; 
Matas Žilinskas, apie 52 me­
tai atgal Lietuvoje buvo paš­
tininku ir kartu buvo uolus 
knygnešys. Taigi ponia Žalio- 
■nienė jau seniai lietuviškiems 
darbams tarnauja. Linkėtina 
senai veikėjai kuo greičiausiai 
pasveikti. Detroito Žiedas

SANDAROS APSKRI-
ČIO SUVAŽIAVIMAS

NEW BRITAIN, Conn. — 
Kada tik užsuku į šią didžiąją 
lietuvių koloniją, tai įgaunu 
kuo daugiau draugijinių ry­
šių, kuopuikiausių įspūdžių, 
taip panašiai, kaip ir tarpe 
southbostoniečių, Mass, vals­
tybėje. Tarp lietuvių kuodi- 
džiausias draugiškumas, vienų 
kitiems prijautimas, meilė.

Spalių 30 d. čia į Lietuvių 
Namo salę suvažiavo Connec­
ticut sandariečiai ir atlaikė ap-j 
škričio kdnferenciją. Suyažia-

PACTORTAS VIFMVRTVTTQ vo sakant rinktinė Conn./-"įį įlb i lietuvių vidurinės srovės, Ame- VINCAS KRIKSClUNAS < rikos Lietuvių Tautinės Sanda- 
_ ros, publika. Suvažiavo su tau- 

BALTIMORE, Md. — Būre-; į:;njajs> lietuviškais jausmais iri 
lis p. V. Krikščiūno artimesnių . savos organizacijos, partijos,! 
kaimynų, bičiulių _ jo svaines ; reikalais, kuriuos nuodugniai, 
ponios Padzukienės iniciatyva i§mintjngaj apsvarstė ir geru 
spalių 29 d. Padarė jam siur-i nutarimų padar-.

surengdami gimtadienio 
ponios Bučienės namuo-

prizą, 
puotą 
se.

Atėjus ponams
nams į svečius pas ponią Bu­
čienę,

Mat ateinančiais metais su­
kanka. 25 metai nuo Sandaros 

Krikščiū- suorganizavimo, tai nutarta 
visose, kur tik galima, Conn,

pirmiausia jiems metė- valst. lietuvių apgyventose vie­
ši į akis puikiai papuoštas sta tose surengti prakalbai, kon- 

visokiais vai- i certus, teatrus, Lietuvos pa-

Nepasiteisinta Sandaros re- j liaųskas sudainavo gana daug ^Tautinis 
dakcija, kad tokių vidurinės dainų: Ne Margi Sakalėliai, ? eįr 
srovės veikėjų, kaip Vinco Aguonėlės, Aš Bijau Pasakyt, 1ja hnomas rai jar 
AlKsninio ir kitų, rastų San- Plaukia Sau Laivelis, O, kaip 
daroje netalpina. Bet išreikšta ’ Miela Išgirsti, Ona, Karvelėli, j J 
didelė padėka Conn, sanda- 
riečių organizatorei, sesei Vo- 
kietaitienei, kuri daug į San­
darą parašo ir redaktorius 
nors sutrumpindamas įdeda.

Nutarta stiprinti, tverti nau­
jas Sandaros kuopas taip pat 
palaikyti SLA kuopų lietuviš­
kas molkyklas ir tam tikslui net 
paramos suteikta.

Metinį parengimą nutarta 
rengti New Havene, Indian 
Grove Parke, o metinę kon­
ferenciją Waterburyje.

Centrui skirta materialės pa­
geltos, rodos $20.00 ir SLA 
4-to apskr. valdybai palaiky­
mui lietuviškų mokyklėlių $5.

Į apskričio valdybą išrinkta 
daugiausia pasidarbavusieji 
sandariečiai, kaip tai: V. Alks­
ninis, Brinius, Orintas, Sage- 
vičius, Vokietaitienė, Čeponis, 
Remeika ir Sapiega. Bronius 
Vadeikis, buvęs apskričio pir­
mininkas, pasakė labai žingei­
džią prakalbėlę ir aiškiai paro-' 
dė sandariečių. darbuke. Lietu­
vos reikalais išsireikšta pagei­
davimas, kad kuogreičiau Lie­
tuvoje susidarytų didesnių Lie­
tuvos partijų vyriausybė ir su­
trauktų visus lietuvius bendrai 
veikti Lietuvos labui ir gero­
vei.

Tai toki svarbesni tarimai 
sandariečių suvažiavime.

Hartfordo J. Žiliukas

Mano Rožė ir ]
Be to padainavo ir dauginus

IŠ DAINŲ KONCERTO
MONTREAL. — Spalių 

men. 30, dieną D.L.K. Vytauto 
Nepriklausomingas Klubas su­
rengė Amerikos lietuvių dai-j 

jnininkui Aleksandrui Vasiliaus 
kui koncertą. Koncertas pirmą 
kartą prasidėjo 2 vai. po piet, 
o 7 valandą vėl buvo pakarto­
tas. Nors ir du kartu buvo dai­
nuojama tos pačios dainos, bet 
vistik abu kartu prisirinko pil­
nutėlė salė lietuviu.

Pirmutines dainas sudainavo..! 
Amerikos dainininkas Alek- < 
sandras Vasiliauskas, kurio ge- 

■ ras ir gerai išlavintas balsas

Iš SCRANTONO PADANGĖS
SCRANTON. Pa. — šis mies

las, apkrautas 
giais, o vidury stalo gimtadie­
nio keikas. Susirinkusiųjų svei­
kinimai: linksmas tavo gimta­
dienis, tiesiog nustebino jubi- 
lijiatą. Nors p. Krikščiūnas ir
labai buvo nustebintas tuo ne- į tas yra labai tirštai lietuviais 
tikėtinumu, nes jo gimtadienis ! apgyventas. O kur yra daug 
jau buvo praėjęs tris dienas lietuvių, tai yra ir visokių or- 
atgal ir jam buvo padarytas ganizacijų. Vienokios ar kito- 
žmonos ir dukters siurprizas,; kios organizacijos visgi ką 
tačiau būdamas vyru nesijau- nors veikia, bet kur tie kores- 
dino ir ramiai priėmė pakvieti-! pondentai, kad jokių žinių 
mą sėstis į nurodytą vietą. < apie lietuvių veiklą nesimato

Susėdus visiems prie stalo, (laikraščiuose? Kada čia gy- 
pirmiausia buvo pakeltas tos- j veno P. Mačiulaitis, tai žinių 
tas už jubiliejiato sveikatą ir i VIENYBĖJE labai apsčiai ma- 
palinkėta ilgų metelių. Po to ! tesi, o dabar labai maža. Juk 
pavilgius skanią vakarienę ir 
“nuplovus” nuo lūpų taukus, 
prasidėjo kalbos, sveikinimai 
su linkėjimais jubilijatui ir 
eikimas dovanų.

Ant galo pats jubiliatas 
nuoširdžia kalba reiškė padė­
ką savo kaimynams ir svainei 
Padzukienei už surengimą jo 
garbei tokios šaunios puotos ir 
už suteiktas dovanas. Pareiš­
kė, kad turint tiek daug gerų 
prieteltų bus nesunku ir malo­
nu sulaukti dar ne vieno gim­
tadienio. Po tu visu 
svečiai ir jubiliatas 
nuotaikoj linksminosi 
pirmos valandos ryto.

Ponas Krikščiūnas yra ilga­
metis VIENYBĖS skaitytojas 
ir rėmėjas.

Sdkmadienį, spalių 30 d. 
Lietuvių Demokratų Klubas 
buvo surengęs savo name, 816 
W. Lombard. St., šaunią oiste- 
rių puotą. Svečių dalyvavo virš 
200. Olsterių svečiai suvalgė 6 
statines žalių ir 3 galionus su­
naudojo į blynus.

Spalių 31 d., Lietuvių Salės 
Bendrovė turėjo surengus kau­
kių balių ir skyrė dovanas už 
įdomiausius kostiumus. Publi­
kos buvo pilna salė, liks ben-

čia vis tie patys lietuviai gyve­
na ką ir pirmiaus gyveno. Ko­
respondentai, nemiegokite.

i savaitinis laikraštis 
eina 23-ti metai

K. S. KARPIUS
Dul-Dul Dūdelė. ?

— ^„—„avo ir daugiaus ----
dainų, nes trukšmingas ploji- Amerikoje 
mas tol nesiliaudavo, kol A. I? Pusei metų 
Vasiliauskas nepa»dainuodavo ! J 
kitą dainą. j '

Po to dainavo mūsų montrea | 
liečia! dainininkai Jasiūnas — a
Rajeckas ir Brazauskas. Jie ^Susipažinimui viena laikras-
dainavo komiškas dainas, ku­
rios patiko koncerto dalyviams. 
Koncerto pabaigoj, okordionu 
pagrojo ukrainietis. Tuo bai­
gėsi šis didelis ir gerai pavy­
kęs Dainų koncertas. Koncer­
tu labai patenkinto visi jame 
dalyvavę lietuviai, tfaip pat ir 
D.L.K. Vytauto Ne\ir. Klubo 
valdyba.

Debesų Aras

M

£

iškilmių 
gražioj 
net iki

Čia yra vienas labai garsus 
lietuvis, kuris buvo čempijonu 
ristiku. Tai tas buvo Antano 
Kundroto ir Zbiškų laikais. 
Tuo lietuviu yra Mykolas Stir­
na. Jis ritosi su visais tų laikų 
garsiais risti kais, tarpe jų ir 
Zbiškais ir jis turėjo labai ge­
rą pasisekimą. Dabar mūsų 
Mykolas jau apseno, bet jis 
turi dar jaunas mintis. Jo sū­
nus Jonas užlaiko vieną iš la­
bai gražių užeigą. Laike SLA 
seimo daugelis 
pas jį pietavo 
nes pas jį yra 
įrengimai.

Kadangi Mykolas Stirna yra 
našlys, turi tik vlertą sūnų, tai 
jis į biznį labai mažai kišasi, 
nes jam darbas jau nereikalin­
gas. Jis mėgsta svečiuotis ir 
linksmai leisti laiką. Kelios 
dienos atgal jis buvo išvažia­
vęs paviešėti į Bgltimorę, nes 
jis turi draugų visuose mies­
tuose. Baltimorės Lietuvių Pi­
liečių Klubo moterys buvo su­
rengę vakarienę Lietuvių Sve­
tainėje, spalių 23 d., kurioje ir 
jis dalyvavo. Ta vakarienė p

delegatų čia 
ir išsigerdavo, 
valgyklos visi

Prenumerata metams:
$2.00.
$ 1.00.

katra: kurie vasaros metu 
j ^išsirašys DIRVĄ, už $2.00 
$gaus per 15 mėnesių. .

čio laida siunčiama dykai. 
Adresuokite:^Adresuokite:

f “DIRVA
$ 6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

Vienybės knygyne galite pasi­
rinkti geriausių knygų.
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Stirnai tiek patiko, kad jis ne­
gali užmiršti. Sako pirmu kar­
tu teko būti tarpe tokių svetin­
gų moterų ir valgyti taip ska­
niai pagamintus valgius. Kas 
liečia draugiškumo ir svetin­
gumo, tai Baltimorės lietuviai 
tuo yra pagarsėję. Po vakarie­
nei buvo ir geras programas. 
Kalbą gerą pasakė teisėjas 
Laukaitis.

Politika čia eina pilnu tem­
pu. Lietuviai demokratai ir.re- 
publikonai lenktyniuoja. Mi­
tingai, kalbos, kokusai kiekvie­
ną vakarą. Gerb. A. Yanušai- 
tis dabar labai daug prisideda 
prie agitacijos už demokratus, 
nes jį rėmė demokratai, tai jis 
jiems atsilygina.

Čia yra garsus Lietuvių Po­
litikos Klubas, kuris suorgani­
zuotas nepartiniais pamatais. 
Klubo pirmininkas Antanas 
Kubilius labai populiarus, ge­
ras lietuvis. Jis yra daugiaus 
linkęs prie demokratų, todėl 
jau antri metai kaip minėtas 
klubas užgiria pilną demokra­
tų sąrašą. Jau VIENYBĖJE 
buvo rašyta, kad demokratų 
partija nominacijų metu pa­
statė oponentą mūsų A. Yanu- 
šaičiui, per tai mūsų tautietis 
nelaimėjo.

Lietuviai labai protingai pa­
darytų, net ir demokratai, bal­
suodami nors už tą vieną re- 
publikoną, atsilygindami de­
mokratams. Lietuviai turėtų 
parodyti jiems antrą lazdos 
galą. Rašytojas šio straipsnio 
agitacijos nevaro, bet čia pa­
liečių lietuvių reikaląr VIENY­
BĖ ir jos korespondentai visa­
da lietuvį užtarti turi.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NĖRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo. $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje-
NARIAI priimami nuo 2 iki . 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is­

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų —jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. .. 

giminiu ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje. - ■
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti: 7
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

BALTIMORĖS LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI
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0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LI KIEKIAI ’ 

504 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD.
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Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n. |
.........   Paskolos užtikrintos iki $5,000.00 "

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD

; The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY
! MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN,' Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
Į 744 - 750 N. EUTAW ST, BALTIMORE, MD.
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JOHN GREBLIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ■■ >

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
> * Tel.: PLAZA 1350

I ,
Vienintelis Baltimorės Lietuviu Night Klubas

J. DEKEN1S ir P. WE1SENGOFF, Sav.
1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 

Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras
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CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS
1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel.: SOUTH 0683
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Boulevard Battery ir Armature Service Co.
PETER B. KELLY, Manadžeris

517 WASHINGTON BLVD, BALTIMORE, MD.
Tel.z CALVERT 2938
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KAZIMIERAS AKELŠ
Lietuvių M ar y lando Profesionalų ir Biz 

Draugijos Pirmininkas
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SIMONAS LEVO
Kriaučių dirbtuves

516-21 E. BALTIMORE STREET
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PRADŽIA 7:30 VAL. VAKARE, BILIETAS $1.50

ir sueiti j artimesnius ryšius.
WORTH 4 W G A TV ĖS-

STUDENTAI LAIMĖJO

KRUTAMIEJI PAVEIKSLAI

Penktadieny, Lapkričio 11 d., 7:30 vai. vak

DEGĖ BAŽNYČIA

šv.

Pagrindas moksleiviams

savo

aukšte.

Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIne-

SUSITUOKĖ

A. VALANTIEJUS

SKELBKITES VIENYBĖJE

Kas bus

t

J*

t--;

tik tiek kiek atmintinai 
ką jūs turite, bet tai

ČEKAI IR UKRAINAI 
BALSAVIMUOSE

IŠ PASIKALBĖJIMO ARTI­
MESNIO BENDRADAR­

BIAVIMO REIKALU

1«8 GRAND STREET, 
T«i.f Ertrfret* 1-7171

MOKYKLOS REIKALAUJA 
GERINIMO

BO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

T<J Triiatk 5-3«22

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir n no 7 v. vak. iki 8 vik.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

Rodo naujausią filmą iš Lietuvos broliai Motuzai

Tikieto kaina 35c. Vaikams 15c.

Dr. H. MENDLOWriZ
Perkeli tavo Viiliimiborgo of-,, Į 

522 BEDFORD AVE

VIENYBĖ
VIENYBES BANKIETAS [

ARTĖJA i
Neskaitant redakcijos štabo 

vyr. redaktoriaus, p. Vitaičio.

Tik keletą dienų belieka iki 
didžiojo VIENYBĖS dienraš­
čio bankieto, kuris Įvyks spalių 
13 d., sekmadienį, 7:30 vai.

Grand Str., Brooklyne.

Bilietai platinami daugelio 
iŠ vienybiečių šeimos. Prašomi 
bilietus iš anksto Įsigyti ir ki­
tus paraginti bankiete daly­
vauti. Bilietus galite gauti tie­
siog VIENYBĖS administraci­
joje ir neatidėliojant reikalau­
kite. Kaina tik $1.50. Po ban- 
kieto prie geros muzikos bus 
tokiai ir kiti pasilinksminimai.

Į bankietą atvyksta ir iš to­
limųjų kolonijų žymių lietuvy­
bės veikėjų, dienraščio bendra-

Aleknos, turite Montrealo lie­
tuvių žinių redaktore p. Aukš- 
taitę su visu štabu. O kur tie 
visi kor. kor. kor-responden- 
tai, kur 
ja.

puslapis tik. margaliuo-
Įvyk sta

Sekmadieny, lapkričio 13,1938

T 938 m., L*pkriti*-Nov. 7

Ana dieną VIENYBĖS re­
dakcijos štabo narys p. P. Juk- 
nys sutikęs mane Alliance Hall 
sako: ‘'Kad būtum geras, tai 
Tamsta man daug galėtum pa­
dėti.”

“O kas reikia daryti, kad bū­
ti geru?” paklausiau

"Galėtum padėti”. Padėti ga 
Įima daug kuo, bet ką jūs. re­
daktoriai suprantate po tuo sa-

žinau, 
kiek aš galiu atsiminti, jūs tu­
rite Čigonų gaujas, Moterų Vie 
nybės darbuotojas. Piliečių Klu 
bo, sporto organizacijų ir Jau­
nuolių Centrą, visas veikimas 
sukasi aplinkui, tik jūs turėtu­
mėte specialiai tuos visus 
savo darbuotojus sukviesti į vie 
ną specialiai priruoštą susirinki­
mą, tai aš maAau, kad galėtu­
mėte taip reikalus susitvarkyti, 
kad du kart į dieną leisdami 
VIENYBĘ nepaspėtumėt žinių 
sutalpinti.

Teoretikų yra daug, bet prak 
tiku mums labai reikalinga, būk 
Tamsta taip geras, padėk glau­
desniu savo bendradarbiavimu, 
tai taręs P. Juknys nuėjo į su­
kaktuvių vakarienę p. Jakš- 
čiams pagerbti, jų 15 metų že- 
nybinio gyvenimo sukakties 
proga.

SUSIVIENIJIMO SALEJE,
197 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Šis bankietas ruošiamas artimesniam susipažinimui naujojo redakci­
jos štabo su dienraščio rėmėjais ir skaitytojais bei glaudesniam susiarti­
nimui visų vienybininkų. Visi VIENYBES draugai, rėmėjai ir skaityto­
jai prašomi ruoštis šiam bankietui, nusiperkant bilietus iš anksto ir para­
ginant savo pažįstamus tai padaryti. Turėsite progos smagiai pasišokti.

Asbury Park aukštesnes mo­
kyklos studentai anksčiau mo­
kyklos kafeterijoje mokėdavo 
5 centus ūž pusę pantės pieno. 
Paskutiniu laiku pieno kainą 
pakėlė iki 6 centų. Studentai 
pradėjo boikotuoti ir laimėjo. 
Nustatyta pastovi kaina sand­
vičiams ir pienui.

KASMOČIAUS SVETAINĖJE,
91 Steamboat Road, Great Neck, N. Y

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran­
cūzų rusų, anglų, latvių, vo­
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y, Visus ver­

timus atlieka ekspertai.

HAVEMEVER 8Q259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenuė 

MASPETH, N. Y.

APTEKA 4

Vincas J. Daunora
..... .......   APT IE KO PIUS *_________ _

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu 
Pavyzdžiu ir kainaraščiu reikalaukite- 
LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-7840

tens lietuves dainuojant: Svei­
ka, kūma, duo.c arielkos, pa­
dėk s-irį ant tori. Ik ?s, ar Tams­
ta nori, kad aš oadtčiau toms 
moterims dainų >d?

. Ne, tai nesusipratimas, Tams 
ta kuomet vaikščiojate po lietu­
vių apgyventas vietas, tai ga­
lėtum man padėti vietinių žinių 
surinkti iš vietos lietuvių gy-

- Tai matai, jūsų tokis dide­
lis štabas, ir dar jums reikalin-

Pereitą penktadienį degė 
Antano bažnyčia, Thompson 
gatvėje. Bažnyčia buvo įtaisyta 
gyvenamo namo pirmame aukš 
te. Kituose aukštuose gyveno 
bažnyčios kunigai. Gaisras pra­
sidėjo iš nežinomos priežasties. 
Spėjama, kad pirmiausiai užsi-

rius p. P. Bukšnaitis. Moterų 
Pasaulio redaktorė J Trečio­
kienė su visomis bend adarbė- 
mis, p. Aukštaitė, p. Lapienė, 
p. Lozoraitienė, p. Strumskie- 
nė, Franė, p-lė Boreikaitė, p. 
Starkienė, p. Staniškienė, p. 
Dičkienė, p. Zaukienč, p. Sta- 
neikienė, ir daugelis kitų kon- 
testuose dalyvavusių gražuolių, 
kurių skaičius siekia iki 100 su 
viršum, jos visos ne tik kad 
rašo, ir gali pranešinėti vietos 
žinių taip, kad Tamsta nei į vumo reikalu, 
du dienraščius nesutalpysi. Jos

tai vienos šiemos dukterys.
Na, o p. Vitalio Bukšnaičio 

redaguojamas Jaunimo skyrius, 
turi šimtus bendradarbiu, ir 
laikraščio platintojų. Kam vei­
kia Tarkos Redaktorius su savo 
štabu? Kabikas, Ku ku. Tarkos 
Ambasadorius, Tai mat. Čia- 
Suks, ir kiti.

slovakų republijconų ir ukrainų 
demokratų didelės grupės deda 
pastangas, kad, būtų išrinktas 
valstybės gubernatorium vieni 
iš republikonų, kiti iš demokra­
tų pusės kandidatai.

Čekoslovakų komiteto pir­
mininkas J. Wanek davė
pareiškimą, kad 200,000 jų tau 
tos žmonių balsuos tik už Tho- 
mą Dewey. T. Dewey asmuo, 
J. Wanek pareiškimu, yra ger­
biamas žmogus čekoslovakų 
tarpe ir įnešė gerų idėjų mūsų 
žmonėse.

Ukrainu demokratu komite­
tas su pirmininku Mitchael Ro­
dyk reprezentuoja su 125,000 
balsuotojų už Lehman.

Mokyklų statymo prez. Eric 
Kebbon savo viešame pareiški­
me pastebėjo, kad šių dienų mo 
kyklos dar daugiau reikaluja 
atydumo jų parankumo ir erd- 

--  -------- Veik pusė tu­
zino mokyklų reikalauja 6 me 
tų statybos naujo plano.

Specialiame mokyklų vyres­
nybės susirinkime užvakar bu­
vo nutarta daugiau domės kreip 
ti į amatų, mechanikos, elek­
trotechnikos ir medžio dirbiniu 
ir šiaip bendro lavinimosi ama 
to atžvilgiu mokyklas. 2,848 
prašydami paduoti stoti į ama­
tu mokyklas, v A

TARZANAS DRĄSUOLIS

12. Žambe tautelė* žvalgas il­
gai Rėkė akimi? praeinančiu? 
keleiviu? ir jų pundų nešėjus. 
Jis tikrai džiaugėsi susekę? 
antsyk tiek daug aukų. Kuo­
met visas būrys praėjo, žval­
gas paliko savo slepyklą ir pa­
siskubino pas savuosius. Netru­
kus jis sugrįš su dideliu būriu

Gaisro pasėkoje kai kurie ku 
nigai sunkiai susižeidė šokdami 
iš savo gyvenamų kambarių 
nuo trečio aukšto pro langus. 
Vienas broliukas-vienuolis ras­
tas negyvas ir virėjas rastas už­
troškęs.

Į gaisro vietą tuojau pribu- j 
vo ugniagesiai. Gaisro priežas-1 
tis tiriama ir nuostoliai dar 
žinomi.

Majoras La Guardia užva­
kar Samuel J. Tilden mokyklo­
je pasakė ilgą ir išsamią kalbą 
jauniesiems mokyklų moki­
niams tema duoti kultūringą 
gyvenimo pagrindą jauniems 
žmonėms išėjus iš mokyklos 
suolo. Savo kalboje jis išsireiš­
kė: "Mes nenorime, kad mūsų 
šalį sudarytų tik silpnavaliai 
ir trumpai galvojantieji žmo­
nės. Šalis turi būti linksma, 
linksma savo kultūringais žmo­
nėmis...’ La Guardia taį išsi­
reiškė 2.000 studentų ir jų tė­
vų akyvaizMoje. Jo išsireiš­
kimą reiktų suprasti šiaip: 
Baigusiems mokyklas yra pa­
saulis jų rankose. Bet pasaulį 
ir gyvenimą reikia sąmoningai 
suprasti ir kultūringai jame gy­
venti .

Būk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje 

Krautuvėje 
MANHATTAN LIQUOR 
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai­
nomis visame Williamsburge 

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y. 
Nuostabiai pigiai parduodama 
TOWN CRIER straight 
Maryland ruginė degtinė 3 
metų senumo, 90 proof 
Reguliarė kaina:

$2.19 kvortai $1.14 pinte 
Dabar parduodama už:
$1.59 kvorta, 83c Pinte 
Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVergreen 7-1645 License No. L88b

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTBMISALUS iš krano ir

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

Pereitą šeštadienį Karalienės 
Angelų bažnyčioje amžinais 
moterystės ryšiais tapo surišti 
J. Zaida ir Br. Grakauskaitė. 
Abu jaunuoliai brooklyniečiai. 
Jaunasis Zaida yra sūnus gerai 
žinomo biznierio vietos lietuvių 
tarpe.

Vestuvių puota įvyko Susi­
vienijimo salėje, 197 Grand St, 
Brooklyn?- Vestuvėse dalyvavo 
daug žmonių.

Linkime laimingo šeimyniško 
gyvenimo.

Try? baltieji keleiviai nenujau 
te jokio pavojaus. Jie manė esą 
nilnai apsisaugoję. Mariutė 
Brooks buvo susirūpinusi savo 
tėvu, kuris, atsiskyręs nuo bū* 
Ha, dingo Afrikos raistuose. Ji 
ir prikalbino šiuos du vyrus ei­
ti su ja į džiungles ieškoti din­
gusio jos tėvo daktaro Brooks.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
MAXOH

toliau — 

žiūrėkite 

kitame
VIENYBES

numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

54-41-721x1 St., Maspeth. L. I., N. Y,
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(SALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBM8 

Tel. EVergreen 8-9770

Vienas šios ekspedicijos daly­
vis, Bobas Murray, ypač ne­
kantravo greičiau surasti pa­
klydusį daktarą. Jis buvo su­
sižadėjęs su Mariute: vestuvės 
paskirtos tuo po sugrįžimo į 
Ameriką. Bet šio būrelio va­
das Jeff a? Biggers nesiskubi­
no: jis tikėjosi pagauti Mariu­
tės širdį, jei tik bus daugiau 
laiko.

Jeffas ėjo paskui Mariutę. Jam 
begalo patiko jos gražus lie­
muo, grakšti figūra. Ir taip ke­
liavo per Afrikos džiungles 
šie trys baltieji, kiekvienas už­
imtas savomis mintimis, savais 
tikslais. Tie rūpesčiai nukreipė 
jų mintis nuo visų pavojų, ku­
rių tiek daug šiose milžiniško-

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Vid fee laidotuvių direktorių ilouomuoįa 
automobilius įvariem* rtikalame




